

med Realskolerne stiller, at fritages for de ham betroede Stillinger som Undervisningsinspektør ved de nævnte Skoler og som Formand i Kommissionen til Afholdelse af almindelig Forberedelseseksamen for Privatister fra 19de August 1896 at regne. Professor Müller er født 1823 og teologisk Kandidat med laudabilis fra 1846, blev den 23de April 1851 — efter en forudgaaet Valgprøve — kaldet til Rektor ved Borgerstolen i Tønder, der vel var kommunal, men paa hvilken Udnævnelse der meddeltes ham kongelig Konfirmation. Efter at have virket der i ca. 5½ Aar, blev han den 1ste August 1856 udnævnt til Bestyrer af den ved Lov af 16de Februar s. A. oprettede Realskole i Thisted, til hvilken Udnævnelse der krævedes Approbation af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. Til Embedet var der ikke knyttet nogen Afgang til Pension, men efter at Professor Müller i 20 Aar havde virket ved Stolen, tilfagde Thisted Amtsraad og Byraad ham af egen Tilskyndelse Pensionsret under samme Vilkaar som for kongelige Embedsmænd. I 1886 frattraadte han derpaa Bestyrelsen af Thisted Realskole for efter Ministeriets Opfordring at overtage Tilsynet med de kommunale og private Realskoler.

Som Realskoleinspektør oppebar Professor Müller i Finansaaret 1886—87 et Honorar af 3,000 Kr., foruden at der tillægges ham Godtgørelse for hans Udgifter paa Inspektionsrejser; fra 1ste April 1887 forhøjedes dette Honorar til 4,000 Kr. aarlig,

og ved Budgettet for Finansaaret 1889—90 tilstødes der ham paa Grund af det stærkt voksende Arbejde et personligt Tillæg paa 1,000 Kr. Da den Pensionsret, der som nys nævnt var tillagt Professor Müller af Thisted Amtsraad og Byraad, er bortfalden ved hans frivillige Fratræden fra Stillingen som Bestyrer af Thisted Realskole, har han andraget paa, at der maa blive udvirket for ham, der har virket 45 Aar i det offentlige Skolevæsens Tjeneste, en ekstraordinær Pension af Statskassen, idet han har oplyst, at han er uden Formue af nogen Art og endnu har 3 uforsørgede Børn i Hjemmet, nemlig en Søn, som forbereder sig til Veterinærs eksamen, og 2 Døtre, hvoraf den ene i mange Aar har været og stadig er under Lægebehandling for en Sygdom, der har vist sig at være uhelbredelig.

Til at opnaa den ansøgte Pension maa Professor Müller anses for fuldkommen værdig, idet han med varm Interesse, Dydighed og aldrig svigtende Arbejdssiver har varetaget de med hans Embedsstillinger forbundne Pligter. I hvilken Grad Omfanget af hans Embedsgerning er tiltaget, vil fremgaa deraf, at Antallet af de under hans Tilsyn værende Realskoler er vokset fra 47 i 1886 til 100 ved Udgangen af 1895.

Under Hensyn til de Embedsindtægter, som Professor Müller ifølge foranstaaende har oppebaaret i det sidste Jemaar, formenes der passende at kunne tillægges ham en Pension af 3,300 Kr. aarlig.